Chị tưởng như bà
nội mình đã già như thế từ lâu rồi và cũng từ lâu
rồi cụ ngồi như thế để đón con cháu từ bên kia
thị thành gió bụi trở về.

Ngoài ra còn một hình ảnh thứ hai cũng
trung hậu như thế nhưng đượm vẻ trang trọng
ngộ nghĩnh: Đó là ông chú, gia đình vẫn gọi là
chú Huyện, ông đỗ Cử nhân tại trường thi Nam
Định năm Duy Tân thứ ba (1909). Được bổ Tri
huyện Đông Yên (Hưng Yên), rồi Kim Sơn (Ninh
Bình), nhưng ông ít để tâm vào công việc hành
chính, cả cuộc đời ông ngợp trong một đam mê
duy nhất: địa lý. Bước vào cảnh trí nào ông cũng
cố soi mói tìm kiếm đâu là con Mộc, đâu là con
Hỏa...